Página 1 de 2

DIREÇÃO ACADÊMICA - DAC
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 13/2024 – DAC/IESMA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA ACADÊMICA

A Direção Acadêmica do Instituto de Ensino Superior do Sul do Maranhão –

DAC/IESMA, torna público a homologação das inscrições do edital de seleção de

alunos para o Programa Institucional de Monitoria Acadêmica, na forma e condição

deste edital.

Quadro 01 – Inscrições Homologadas

CURSO DISCIPLINA INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Fisioterapia

Cinesiologia Não houve inscritos

Cinesioterapia Tallys Amorim Oliveira

Eletrotermofototerapia
Amanda Thainara Silva de Lima

Ellen Nunes de Carvalho
Trabalho de Conclusão

de Curso I
Evellyn Ravena da Silva Gomes

Recursos Terapêuticos
Manuais e Mecânicos

Não houve inscritos

Administração

Matemática Financeira Não houve inscritos

Contabilidade de
Custos

Não houve inscritos

Administração
Financeira e

Orçamentária II
Não houve inscritos

Fisioterapia/Enfermagem Anatomia Humana

Louise dos Santos Barcellos
Bruno Sousa Bezerra

Amanda Santiago de Sousa

Psicologia

Teorias
Comportamentais

Maria Eduarda Prates Sarmento

Técnicas e Exames
Psicológicos

Não houve inscritos

Enfermagem
Semiologia da
Enfermagem

Emylly Cláudia Silva de Araújo

Suyane Stella de Oliveira Vasconcelos
Camila Araujo Viana

Nutrição Avaliação Nutricional Louise dos Santos Barcellos

1. DA PROVA

A prova Teórica será realizada no dia 06/09/2024, com início às 14h e término

às 16h, nas dependências do IESMA/Unisulma e versará sobre os conteúdos gerais

das disciplinas em oferta.

1.1. Na avaliação dos candidatos serão obedecidos os seguintes critérios:

Página 2 de 2

a) Na Prova Teórica serão avaliadas o domínio dos conteúdos da disciplina na

qual o monitor irá atuar.

b) Serão classificados, os candidatos que obtiverem nota igual ou superior

a 7,0 na prova teórica.

c) Para a média final, será somada a nota da Prova Teórica com o coeficiente

de rendimento e dividido por dois.

MFMédia Final = PTProva Teórica+CRCoeficiente de Rendimento

                                                    2

1.2. Os candidatos aprovados serão classificados por ordem decrescente de

média final.

1.3. Não será permitido o uso de equipamentos eletrônicos de qualquer natureza

durante a realização da prova (celulares, tablets, kindle, relógios etc.);

1.4. Em caso de empate na fase classificatória, serão observados, sucessivamente,

os seguintes critérios de desempate:

a) Maior nota em coeficiente de rendimento acadêmico;

b) Maior idade.

1.5. O resultado final da seleção, com a classificação dos candidatos, será

publicado no quadro de avisos e no site do IESMA/ UNISULMA até o dia

11/09/2024.

Imperatriz, 02 de setembro de 2024.

(Assinado no original)

Antonio Alves Ferreira
Diretor Acadêmico

(Assinado no original)

Joaquim Victor de Carvalho Ribeiro
Coordenador de Assuntos Estudantis, Estágio e TCC

(Assinado no original)

Francisco Dimitre Rodrigo Pereira Santos
Coordenador de Pesquisa, Extensão e Inovação